
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022070800036

36

Nº 128, sexta-feira, 8 de julho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada CD4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 038648/2022)

Nº 1.210 - Art. 1º Designar Ticiana Camilo Frigo Avila, ENGENHEIRO/ÁREA, SIAPE nº
1924634, para exercer a função de Diretora do Departamento de Manutenção Predial e de
Infraestrutura - DMPI/SEOMA.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada CD4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 038648/2022)

IRINEU MANOEL DE SOUZA

DESPACHO DA REITORIA DE 5 DE JULHO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento do país de:

DAIANA DE MATTIA, SIAPE 1873711, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada
no Hospital Universitário, para cursar Doutorado Sanduiche na Escola Superior de
Enfermagem de Coimbra, em Coimbra, Portugal, no período de 01/09/2022 a 20/12/2022
(Processo 23080.031852/2022-15);

FÁBIO LUIZ BÚRIGO, SIAPE nº 2788684, Professor, lotado no Departamento de
Zootecnia e Desenvolvimento Rural, para cursar Pós-Doutorado junto a Unidade Mista de
Pesquisa INNOVATION, do Centro de Cooperação Internacional em Pesquisa Agronômica
para o Desenvolvimento (CIRAD) em Montpellier, França, no período de 24/08/2022 a
23/08/2023, com ônus CAPES-COFECUB (Processo 23080.024544/2022-33);

TIAGO DAVI CURI BUSARELLO, SIAPE nº 1258417, lotado no Departamento de
Engenharia de Controle, Automação e Computação, para cursar Pós-Doutorado junto a
University of Vaasa, em Ostrobótnia, Finlândia, no período de 01/09/2022 a 31/08/2023,
com ônus limitado (Processo 23080.017331/2022-55).

IRINEU MANOEL DE SOUZA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 459, DE 6 DE JULHO DE 2022

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar JOSE CLAUDIO STEFFENS, matrícula SIAPE 1158745, código de vaga
nº 690449, ocupante do cargo de MOTORISTA, nível de classificação C, nível de capacitação
2, padrão de vencimento 16, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, da
carreira técnico-administrativa da Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos do
Art. 20 da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019, com a totalidade
da remuneração no cargo efetivo em que se der a aposentadoria, conforme § 2º, Inciso I,
do Art. 20 C/C com o § 8º do Art. 4º da EC nº 103/2019, incorporando 13% (treze por
cento) de adicional por tempo de serviço (Processo nº 23080.022815/2022-16).

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

PORTARIA Nº 463, DE 7 DE JULHO DE 2022

A Diretora, do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Declarar vago, a partir de 07 de julho de 2022, o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento
04, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, da carreira técnico-
administrativa da Universidade Federal de Santa Catarina, ocupado por ÉRICA VANESSA
PEREIRA FLORES, matrícula SIAPE 2345318, código de vaga 688508, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do Art. 33, Inciso VIII, da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990. (Processo nº 23080.036553/2022-77).

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIAS DE PESSOAL UFSM DE 4 DE JULHO DE 2022

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de 29 de dezembro de 2021 e sua(s) apostila(s),
resolve:

Nº 1.594 - DispensaR Gustavo Pianta Dibi, Matrícula SIAPE 1752198, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função Gratificada
de Chefe do Núcleo de Concessões da Coordenadoria de Concessões e Registros da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas, Código FG1.009, para a qual foi designado pela Portaria N.
597/2021-UFSM, de 25/03/2021. (Processo n. 068317/2022-18)

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.595 - Designar Marília Jaqueline Ten Caten, Matrícula SIAPE 3245182, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer
a Função Gratificada de Chefe do Núcleo de Concessões da Coordenadoria de Concessões
e Registros da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Código FG1.009. (Processo n.
068317/2022-18)

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTHA BOHRER ADAIME

PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.632, DE 7 DE JULHO DE 2022

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de 29 de dezembro de 2021 e sua(s) apostila(s), e
tendo em vista o Processo n. 23081.070633/2022-41, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria de Pessoal UFSM n 1.538, de 28 de junho de 2022,
publicada no DOU de 30/06/2022, seção 2, pág. 41 que designou Rafael Happke, Matrícula
SIAPE 1964373, para a Função de Diretor do Biotério Central da Coordenadoria de Pesquisa
da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa, Código FG4.072.

MARTHA BOHRER ADAIME

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PORTARIAS DE PESSOAL CCS/UFSM DE 5 DE JULHO DE 2022

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE da Universidade Federal de
Santa Maria, nomeada pela Portaria N. 1.257, de 23/05/2022, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pelo Regimento
Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, resolve:

Nº 115 - Dispensar Vania Maria Fighera Olivo, Matrícula SIAPE 8382605, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função de
Coordenadora do Curso-Programa de Residência Multiprofissional do Centro de Ciências da
Saúde, Código FG1.044.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 116 - Designar Laura Regina da Silva Camara Mauricio da Fonseca, Matrícula SIAPE

3122782, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de

Pessoal da UFSM, para exercer a Função de Coordenador(a) do Curso-Programa de

Residência Multiprofissional do Centro de Ciências da Saúde, Código FG1.044, para um

mandato de dois anos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DENISE SCHIMITH
COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL

PORTARIA DE PESSOAL CTISM/UFSM Nº 88, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA da
Universidade Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria N. 266, de 28/12/2021, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência
atribuída pelo Regime Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, resolve:

Dispensar, a partir de 28 de junho 2022, Amauri Almeida, Matrícula SIAPE
381915, ocupante do cargo de Administrador, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da
Função Gratificada de Assistente da Assistente de Direção - CTISM do Colégio Técnico
Industrial de Santa Maria, Código FG2.013, para a qual foi designado pela Portaria N.
045/CTISM, de 28/01/2022.

II - Esta Portaria tem validade a contar da data de publicação.

RAFAEL ADAIME PINTO.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 487, DE 6 DE JULHO DE 2022

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, o (a) candidato (a) habilitado (a)
em concurso público normatizado pelo Edital 26/2016 e suas retificações, homologado
conforme Portaria nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17, relacionado abaixo, em regime de
40 horas semanais de trabalho, conforme o item 3.2 do Edital mencionado. A posse do
nomeado ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria
no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Campus Jorge Amado - Itabuna

. NOME CARGO CODIGO DE VAGA

. Chinayder Oliveira Borges Assistente em Administração 259580

FRANCISCO JOSE GOMES MESQUITA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 484, de 06/07/2022, publicada no DOU nº 127 de 07/07/2022,
Seção 2, pag. 35, onde se lê: "(...)código CD-04 (...)" ; leia-se: "(...)código CD-03 (...)"

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 668, DE 7 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o Processo SEI no 23085.008756/2022-23, resolve

Art. 1o Conceder pensão à IRANI MENDES SILVA, na qualidade de cônjuge do ex-
servidor JOÃO CANDIDO DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem,
matrícula Siape 1140080, do quadro de pessoal desta Universidade Federal do Triângulo
Mineiro, falecido em atividade, em 05/06/2022, com fundamento no inciso I do art. 3o da
Portaria SGP/SEDGG/ME No 4645, de 24 de maio de 2022, c/c o art. 217 da Lei no 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e art. 23 da Emenda Constitucional no 103, de 12 de
novembro de 2019.

Art. 2o Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 05/06/2022.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA DE PESSOAL Nº 666 , DE 7 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo Presidente da República, por meio do Decreto de
17 de junho de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 18 de junho de 2019, e tendo
em vista o que consta do Processo SEI no 23085.008454/2022-55, resolve:

Art. 1o Conceder pensão à MARCIA HELENA LEITE FONTOURA, na qualidade de
cônjuge do ex-servidor RONALDO FONTOURA, ocupante do cargo Medico-Área, matricula
Siape 0389955, do quadro de pessoal desta Universidade Federal do Triângulo Mineiro,
falecido como aposentado, em 14/06/2022, com fundamento no inciso I do art. 3º da
Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c o art. 217 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e art. 23 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019.

Art. 2o Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 14/06/2022.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.736 - Extinguir, a partir de 1 de julho de 2022, o contrato por tempo determinado
celebrado por meio da Portaria nº 1282, de 10 de junho de 2021, publicada no DOU de 11
de junho de 2021, entre esta Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e
a Professora do Magistério Superior substituta LUIZA NUNES PINHEIRO.

Nº 1.737 - Retificar a Portaria nº 1475, de 6 de junho de 2022, publicada no DOU de 7 de
junho de 2022, Seção 2, página 38, por meio da qual nomeou LOUISE LANNA NUNES,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A - Denominação de Auxiliar, Nível 1, como se segue:
Onde se lê: em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva
Leia-se: em regime de trabalho de 40 horas semanais sem Dedicação Exclusiva

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-08T00:58:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




